Và gia nhập Bộ Ngoại Giao Pháp. Lãnh Sự Pháp Bangkok Xiêm La. Rồi về Việt Nam chức vụ lớn đến nỗi khi trận Thuận An xảy ra ông là Lãnh Đạo Chính Phủ Pháp chứ không phải Chỉ huy trưởng Hạm Đội và chiến trận Đô Đốc Courbet. Ông ký tối hậu thư cho Triều Đình Huế và ký kết Hiệp Ước Quý Mùi 1883 với Triều Đình, áp đặt Chế Độ Bảo Hộ. Và cựu Y Sĩ Trung Úy, nay chỉ huy Triều Đình Huế với Chức Vụ Commissariat du Protectorat du Tonkin et Annam, Toàn Quyền, chỉ huy luôn các Đô Đốc Pháp. Cochinchine Nam Kỳ là thuộc địa Pháp, đất Pháp nhưng thực tế vẫn dưới quyền Toàn Quyền.

Tối hậu thư ra sao.